— 1 —

鲁教职字〔2020〕5 号

山东省教育厅等 8 部门
关于职业院校全面开展职业培训
促进就业创业行动计划的通知

各市教育（教体）局、工业和信息化局、财政局、人力资源社会

山 东 省 教 育 厅

山东省人力资源和社会保障厅

山 东 省 工 业 和 信 息 化 厅

山 东 省 财 政 厅

山 东 省 农 业 农 村 厅

山 东 省 退 役 军 人 事 务 厅

山东省国有资产监督管理委员会

山 东 省 总 工 会

 — 2 —

保障局、农业农村局、退役军人事务局、国有资产监督管理委员

会、总工会，各高职院校：

为落实《教育部 山东省人民政府关于整省推进提质培优建

设职业教育创新发展高地的意见》(鲁政发〔2020〕3 号)，根

据《教育部办公厅等十四部门关于印发职业院校全面开展职业

培训 促进就业创业行动计划的通知》（教职成厅〔2019〕5 号）

和《山东省人民政府办公厅关于印发山东省职业技能提升行动

实施方案（2019—2021 年）的通知》（鲁政办发〔2019〕24 号）

有关要求，现就我省职业院校（含技工院校及举办专科教育的

本科高校，下同）全面开展职业培训有关事项通知如下：

一、高度重视，提高认识

各地、各职业院校要高度重视职业培训工作，把开展职业

培训、促进就业创业作为重要民生工程，作为服务新旧动能转

换的重大举措，完善支持政策，采取有效措施，不断提高新增

和现有劳动力综合素质、职业技能水平，持续扩大技术技能人

才供给，着力推动缓解结构性就业矛盾。各职业院校要落实育

训并举的法定职责，把职业培训作为“一把手”工程，开展大

规模、高质量的职业培训，尽快形成职业培训与学历教育并举

并重的办学格局，提升职业教育服务发展、促进就业创业的能

力和水平。把面向社会开展职业培训情况，作为我省职业院校

及专业办学水平考核评价的重要指标，作为职业教育项目安排

的重要依据。

 — 3 —

二、突出重点，主动作为

各职业院校要强化责任意识和市场意识，积极承担更多职

业技能提升行动计划任务，助力培养“百万工匠”后备人才，

成为开展职业培训的重要阵地。要坚持需求导向、分类施策，

紧贴区域、行业企业和个人发展的实际需求，广泛开展企业职

工技能培训；积极开展面向高校毕业生、退役军人、农民工、

去产能分流职工、建档立卡贫困劳动力、残疾人等重点人群的

就业创业培训；大力开展失业人员再就业培训。要结合“学历

证书+若干职业技能等级证书”制度试点和职业技能等级认定等

工作，依据国家有关标准，会同行业企业开发建设一大批培训

项目和培训资源，提高培训的针对性和实用性；突出“短平快”

等特点，探索推行“互联网+培训”模式，通过智慧课堂、移动

APP（应用程序）、线上线下相结合等方式，开展碎片化、实时

化培训，增强培训灵活性，扩大培训覆盖面。全面落实职业培

训补贴、生活费补贴政策，确保符合条件的参训人员应享尽享。

三、完善制度，加强激励

支持职业院校开展补贴性培训。推动职业院校培训量计算

标准化、规范化，可按一定比例折算成全日制学生培养工作量，

与绩效工资总量增长挂钩。各级人力资源社会保障、财政部门

要在培训量计算标准化、规范化基础上，充分考虑职业院校承

担培训任务情况，合理核定绩效工资总量和水平，对承担任务

较重的职业院校，在原总量的基础上及时核增所需绩效工资总

 — 4 —

量。职业院校应完善绩效考核办法，将培训服务课时量和培训

成效等作为教师工作绩效考核的重要内容，在内部分配时向承

担培训任务的一线教师倾斜。允许职业院校将一定比例的培训

收入纳入学校公用经费。

四、强化保障，形成合力

各地部门之间要加强统筹协同，产教之间要加强融合联动，

推动建立政府引导、行业参与、校企合作的多方协同培训机制。

试点建立职业院校开展培训的征信系统，诚信记录向社会公示。

支持职业院校完善培训条件，加强培训师资队伍建设，打造标

准化培训实训基地。各地、各有关部门要加强对本地职业院校

开展培训工作的日常指导、检查与跟踪，帮助职业院校协调解

决开展培训工作中遇到的实际困难和问题。要加大对培训工作

的宣传力度，做好职业院校开展职业培训的经验和典型的总结

推广工作。

为做好职业院校可承担的职业培训摸底及推介工作，现征

集意向，各学校可填报意向表（附件 1），并于 2020 年 5 月 15

日前将电子版发送至邮箱：dxskjcxds@163.com，纸质版一式 2

份邮寄至：济南市历下区文化西路 29 号 1402 室。联系人及方

式：陈璟（省学生就业创业教育咨询中心），0531-81916531；

李胜红（省教育厅职业教育处），0531-81916538。其中，技工

院校意向表报送省人力资源社会保障厅职业能力建设处，联系

人：于金，电话：0531-86914920，邮箱：yujrst@shandong.cn，

mailto:yujrst@shandong.cn，地址：济南市历下区解放东路16号1103

 — 5 —

地址：济南市历下区解放东路 16号 1103室。

附件：可承担和开展的职业培训意向表

山东省国有资产

监督管理委员会
 山东省总工会

2020 年 4月 28日

山东省教育厅

山东省人力资源

和社会保障厅

山东省工业和

信息化厅

山东省财政厅
山东省农业

农村厅

山东省退役

军人事务厅

mailto:yujrst@shandong.cn，地址：济南市历下区解放东路16号1103

 — 6 —

附件

可承担和开展的职业培训意向表
单位名称

主管部门

单位地址
       市       县（市）      区

邮政编码

联系人  联系方式

拟承担培训项目类

别（可多选）*

□企业职工技能培训

□重点人群的就业创业培训

□失业人员再就业培训

主要培训

领域

培训能力

简述

（包括培训师资、设备、场所以及制度保障等，500 字以内）

 — 7 —

近三年来

主要培训

业绩

（包括培训项目、规模、效果等，尽量量化说明，500 字以内）

申报单位

意见

法定代表人签字：

                                                 （单位公章）

                                              年    月    日

备注：请认真填写，省教育厅将编制目录并提供至各相关部门。

 — 8 —

  山东省教育厅办公室      主动公开       2020年 4月 28日印发

校对：李胜红                             共印 160份